
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 1.706, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 
29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035608/2014-18, resolve: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras 

durante a realização do Concurso Público para recrutamento de docentes efetivos, promovido 
pelo Edital n° 103, de 10/10/2014, publicado no DOU de 13/10/2014, seção 03, págs. 67 a 72, 
na forma a seguir: 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Arapiraca/ 
Sede 

E59-
RED/E92-

REU2 
01 

Administração Pública com Ênfase em Gestão 
Ambiental, Gestão Social e Desenvolvimento 

Local 

Assistente – 
A 

DE 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE Dra. Andrea Kanikadan UFAL 2081950 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Dr. André Luis Nascimento dos Santos UFAL 1289633 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Prof. Dr. Edgilson Tavares de Araújo 
UFRB 

1498627 

SUPLENTE Msc. Bruno Setton Gonçalves UFAL 1499500 

SUPLENTE Dr. Renato Luis Pinto Miranda UFAL 1999708 

SUPLENTE Dr. Eduardo Vivian da Cunha 
UFC 

1735361 

 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

ARA.MED.1
4.01/  

ARA.MED.1
4.02 

2 Anatomia e Fisiologia Adjunto- A 
DE 

 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE Proa. Dra. Daniele Gonçalves Bezerra UFAL 1645285 

2º EXAMINADOR (A) Profa. Dra. Bianca Martins Gregorio UERJ 360057 

3º EXAMINADOR (A) Prof. Dr. Olagide Wagner de Castro UFAL 1974414 

SUPLENTE Prof. Dr. Marcelo Duzzioli UFAL 2033893 

SUPLENTE Prof. Dr. David Moraes de Oliveira 
Maurício de Nassau 

- Recife 
010105609 

SUPLENTE 
Prof. Dr.Gustavo Barbalho Guedes 

Emiliano  
UERN 048720 

 



 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Arapiraca/ 
Sede e Penedo 

BPE.ARA.PEN.
01 

03 
Produção do Conhecimento: Ciência e 

Não-Ciência 
Assistente – 

A 
DE 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE Israel Alexandria Costa 
Ufal/ Campus 

Arapiraca 
1703935 

2º EXAMINADOR (A) José Vicente Medeiros da Silva 
Ufal/Campus 

Arapiraca 
2474291 

3º EXAMINADOR (A) Elsa Marisa Muguruza Dal Lago IFBA 1814734 

SUPLENTE David Lopes da Silva 
UFAL/Campus 

Arapiraca 
1571972 

SUPLENTE Francisco Pereira de Sousa UFAL/A.C SIMÕES 2286729 

SUPLENTE Osvaldo Frota Pessoa Junior  USP   

 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE 
Profa. Dra. Elaine Virgínia 

Martins de Souza Figueiredo 
Universidade Federal de 

Alagoas (UFAL) 
1867374 

2º EXAMINADOR (A) 
Profa. Dra. Eliane Aparecida 

Campesatto 
Universidade Federal de 

Alagoas (UFAL) 
16400704 

3º EXAMINADOR (A) 
Profa. Dra. Marcela Silvestre 

Outtes Wanderley 
Universidade de 

Pernambuco (UPE) 
12236-0 

SUPLENTE 
Profa. Dra. Êurica Adélia 

Nogueira Ribeiro 
Universidade Federal de 

Alagoas (UFAL) 
1547952 

SUPLENTE 
Prof. Dr. Luciano Aparecido 

Meireles Grillo 
Universidade Federal de 

Alagoas (UFAL) 
1653558 

SUPLENTE 
Prof. Dr. Moacyr Jesus Barreto 

de Melo Rêgo 
Universidade Federal de 

Pernambuco 
2066960 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

ARA.MED.1
4.03 

1 Cirurgia Geral Auxiliar 20h 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE 
Prof. Dr. Luiz Carlos Buarque de 

Gusmão 
UFAL 1120357 

2º EXAMINADOR (A) Prof. Msc. Robério Silva Melo UNCISAL - 

3º EXAMINADOR (A) 
Prof. Dr. Fernando Antonio Gomes 

de Andrade 
UFAL 1121405 

SUPLENTE 
Prof. Espec.Rogério Cesar Correia 

Bernardo 
UFAL 2582267 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS ARAPIRACA 
ARA.MED.14.11/ 
ARA.MED.14.12 

1 Farmacologia e Bioquímica Adjunto- A DE 



SUPLENTE 
Prof. Msc. Francisco Xavier Vieira 
Bandeira  

UFPB 2285247 

SUPLENTE 
Prof. Msc. Antonio José Casado 

Ramalho 
UFAL 1119842 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Arapiraca/ 
Viçosa 

EXO.16984
10 

01 Clínica Médica de Ruminantes 
Assistente – 

A 
DE 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE Dr. Giuliano Gustavo Lesnau UFAL 1543960 

2º EXAMINADOR (A) 
Dra. Sandra Regina Fonseca de Araújo 
Valença 

UFRPE 02073236 

3º EXAMINADOR (A) Dr. Paulo Henrique Jorge da Cunha UFG 1320814 

SUPLENTE Marcelo Alves da Silva UENP - 

SUPLENTE Tobyas Maia de Albuquerque Mariz UFAL 1482631 

SUPLENTE Jose Dantas Ribeiro Filho UFV 337041 

 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Arapiraca/Viçosa EXP.VIC01 1 
Clínica Médica e Cirúrgica de 

Pequenos Animais 
Adjunto– A DE 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE Dra. Marcia KIkuyo UFAL 1698460 

2º EXAMINADOR (A) Dr. Thiago Barros Silva UFAL 1544770 

3º EXAMINADOR (A) Dra. Eliane Gonçalves de Melo UFMG 154547 

SUPLENTE Dra. Flávia Ferreira de Menezes UFRP 2311485 

SUPLENTE Dr. João Moreira Costa Neto UFBA 338114 5 

SUPLENTE Dra. Maria Evódia de Sousa UNEAL - 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

ARA.MED.14.04 01 Clínica Médica Auxiliar 20h 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE 
Esp. José Paulino de Albuquerque 

Sarmento Neto 
UFAL 2580002 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Esp. David Costa Buarque  UFAL 1890810 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Prof. Dr. André Falcão Pedrosa Costa UNCISAL 1507 

SUPLENTE 
Professora Dra. Maria Roseane Tenório 

Mendonça 
UFAL 1824537 

SUPLENTE 
Professora Dra. Quitéria Maria 

Wanderley Rocha 
UNCISAL 500 427-6 



SUPLENTE 
Professora Msc. Maria das Graças 

Monte Mello Taveira 
UFAL 2556863 

 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Arapiraca/ 
Viçosa 

E59-
REU18 

01 
Diagnóstico por Imagem e Morfofisiologia 

Veterinária 
Assistente – A DE 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE Dr. Pierre Barnabé Escodro UFAL 1670912 

2º EXAMINADOR (A) Dr. Diogo Ribeiro Câmara UFAL 1640234 

3º EXAMINADOR (A) 
Dr. Eduardo Luiz Cavalcanti 

Caldas 
UFS 1787893 

SUPLENTE Dr. Tobyas Mariz UFAL 1482631 

SUPLENTE 
Dra. Simone Bopp UFPB 14355058 

SUPLENTE 
Dr. Jairo de Macedo Lins e Silva 

Neto 
UFRPE 1843386 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS 
ÁREA DE 
ESTUDO 

CLASSE REGIME 

Campus de 
Arapiraca/ 
Arapiraca 

BPE-REM01 01 
Gestão Escolar e 

Práticas 
Educativas 

Assistente DE 

 

FUNÇÃO 
Titulação/Nome Instituição Matrícula SIAPE 

Presidente Rosemeire Marcedo Costa UFAL 2.079.074 

2º Examinador(a) Tiago Leandro da Cruz Neto UFAL 2.583.677 

3º Examinador(a) Jailze de Oliveira Santos UFRPE 1.656.810 

Suplente Lívia Couto Guedes UFAL 1.684.931 

Suplente 
Angela Maria Monteiro da 
Motta Pires 

UFPE 1.295.424 

Suplente Ana Lúcia Félix dos Santos UFPE 2.331.091 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

ARA.MED.1
4.06 

01 Ginecologia e Obstetrícia Auxiliar 20h 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO MATRÍCULA SIAPE 

PRESIDENTE Prof. Dr. José Elias Soares da Rocha UFAL 1120508 

2º EXAMINADOR (A) Esp. Manuel Calheiros Silva UFAL 1119814 

3º EXAMINADOR (A) Msc. Nilza Maria Martins Amaral  FITS ---- 

SUPLENTE Prof. Msc. Felipe Oliveira Albuquerque UFAL 1891481 

SUPLENTE 
Professora Dra. Quitéria Maria 

Wanderley Rocha 
UNCISAL -- 

SUPLENTE Professora Eliane UNCISAL ------ 

 



 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

 01 
HISTOLOGIA, EMBRIOLOGIA E 

GENÉTICA 
ADJUNTO-A DE 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

PRESIDENTE Prof. Dr. Tiago Gomes de Andrade UFAL 1544773 

2º EXAMINADOR (A) 
Profa. Dra. Simone Silva dos Santos 

Lopes 
UEPB 1240439 

3º EXAMINADOR (A) Profa Dra. Salete Smaniotto UFAL 1121123  

SUPLENTE 
Prof. Dr. Marcos André Cavalcanti 

Bezerra 
UFPE 1769411 

SUPLENTE 
Profa Dra. Magna Suzana Alexandre 

Moreira 
UFAL 1358530 

SUPLENTE Prof. Dr. Emiliano de Oliveira Barreto UFAL 1298235 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Arapiraca/ 
Viçosa 

E59-RED/E92-
REU2 

01 Medicina Veterinária Preventiva 
Assistente 

– A 
DE 

 
 

FUNÇÃO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO SIAPE 

PRESIDENTE Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes UFAL 2279267 

2º EXAMINADOR (A) Chiara Rodrigues de Amorim Lopes UFAL 1817930 

3º EXAMINADOR (A) Daniel Friguglietti Brandespim UFRPE 1538630 

SUPLENTE José Teodorico de Araújo Filho UFAL 1186114 

SUPLENTE Sílvio Romero de Oliveira Abreu CESMAC 003259 

SUPLENTE Drª.Flaviana Santos Wandwerley UNCISAL 500459-4 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

ARA.ME
D.14.07 

 

1 
Microbiologia, Imunologia, Parasitologia e 

Metodologia da Pesquisa 
 

Adjunto- A 
DE 

 

 

FUNÇÃO 
TITULAÇÃO/ 

NOME 
INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

PRESIDENTE Prof. Dr. Zelnaldo Porfírio da Silva UNCISAL/ UFAL 2120707 

2º EXAMINADOR (A) Profa.Dra. Alessandra Abel Borges UFAL 1715527 

3º EXAMINADOR (A Profa. Dra. Claudia Calheiros UFAL 2210612 

SUPLENTE Prof. Dr. Benisio Ferreira da Silva Filho FITS 10504 

SUPLENTE Prof. Dr.Klaísa Moreira ramos UNCISAL 500395 

SUPLENTE Prof. Dra. Flaviana Santos WaNDERLEY UNCISAL 500459-4 

 
 
 



LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA 

ARA.MED.1
4.10 

01 Saúde Coletiva Auxiliar  20h 

 

FUNÇÃO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO SIAPE 

PRESIDENTE Professora Dra. Divanise Suruagy Correia UFAL 1119582 

2º EXAMINADOR (A) Prof. Msc. Adriano Antônio da Silva Pedrosa UFAL 1624706 

3º EXAMINADOR (A) Prof. Msc. Simone Schwartz Lessa UNCISAL -- 

SUPLENTE 
Professora Msc. Maria das Graças Monte Mello 

Taveira 
UFAL 2556863 

SUPLENTE Professora Dra. Maria Roseane Tenório Mendonça UFAL 1824537 

SUPLENTE Professora Msc. Valquíria de Lima Soares UNCISAL --- 

 
 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Arapiraca/ 
Viçosa 

E14-RED2 01 
  Tecnologia e Inspeção de Produtos de 

Origem Animal 
Adjunto – A DE 

 

FUNÇÃO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE Drª KARLA PATRÍCIA CHAVES DA SILVA UFAL 1640263 

2º EXAMINADOR (A) Drª JULICELLY GOMES BARBOSA UFAL 1916761 

3º EXAMINADOR (A) Drª ELIZABETH SAMPAIO DE MEDEIROS UFRPE  2659103 

SUPLENTE Drª.Silvana Ayres Martins UFAL 1120858 

SUPLENTE Drª.Flaviana Santos Wandwerley UNCISAL 500459-4 

SUPLENTE Drº. PEDRO MARINHO DE CARVALHO NETO UFRPE 0384142 

 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Sertão/Santana do 
Ipanema 

REM.FEAC1 01 Estratégias e Organização Assistente-A DE 

 

FUNÇÃO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE Profa. Dra. Natallya de Almeida Levino UFAL 2002234 

2º EXAMINADOR (A) Prof. Ms. Anderson Henrique dos Santos Araújo UFAL 1087179 

3º EXAMINADOR (A) Profa. Ms. Lícia de Cerqueira Ângelo UNIT - 

SUPLENTE Prof. Ms. Hermani Magalhães Olivense do Carmo UFAL 1985464 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Sertão/Santana do 
Ipanema 

REM.PEN1 01 Métodos Quantitativos Assistente-A DE 

 

FUNÇÃO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE Profa. Ms. Amanda Santana Peiter UFAL 1017947 

2º EXAMINADOR (A) Prof. Ms. Adhemar Ranciaro Neto UFAL 3785780 

3º EXAMINADOR (A) Profa. Ms. Sheila Sayuri Kataoka UFPB 1857268 

SUPLENTE Prof. Ms. José Francisco Oliveira de Amorim UFAL 1043481 

SUPLENTE Prof. Ms. Lucas André Ajala Sorgato FAN - 

 

LOTAÇÃO CÓD. VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Sertão/Santana do 
Ipanema 

E93-REU7 01 Contabilidade Gerencial e Financeira Assistente-A DE 

 

FUNÇÃO TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE Profa. Ms. Maria do Socorro Coelho Bezerra UFAL 1539424 

2º EXAMINADOR (A) Profa. Ms. Patrícia Brandão Barbosa da Silva UFAL 2002319 

3º EXAMINADOR (A) Profa. Ms. Vera Lúcia Cruz UFPB 1777745 

SUPLENTE Prof. Ms. Leandro da Costa Lopes UFAL 1067239 

SUPLENTE Prof. Ms. Marcelo José Vieira de Melo Sobrinho Univasf 1669762 

 
 
 

Prof. Dr. Eurico de Barros Lôbo Filho 
Reitor 


